
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04969 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04969 

 Del: 06/08/2020 

 Esecutivo da: 07/08/2020 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Sviluppo Organizzativo 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento corsi per la formazione specifica sul tema del benessere organizzativo al fine di una 

gestione più efficiente ed efficace delle risorse umane assegnate - CIG Z142DE84BF - impegno di 

spesa 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

P.O. SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

 

Premesso che 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00070 del 23/12/2019, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento del Dup bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2020-2022; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022. 

Vista la D.D. n. 722 del 30/01/2020 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Sviluppo Organizzativo e le funzioni inerenti alle attività 

oggetto del presente atto. 

Richiamati 

 

-la Direttiva n. 2/2019 del Ministro per la pubblica amministrazione che prevede percorsi formativi che 

coinvolgano tutti i livelli dell’amministrazione, a partire dagli apicali, per promuovere il cambiamento 

culturale sui temi della promozione delle pari opportunità e della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro e 

per contribuire allo sviluppo della cultura di genere; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04969 

 

  

-il Piano delle Azioni positive del Comune di Firenze (qui di seguito P.A.P.), approvato con D.G.C. n. 

361/2019 e la nota del Presidente del CUG (Prot. n. 32652 del 31/01/2020) - Revisione annuale 2020 del Piano 

delle Azioni Positive -, nel quale sono stati previsti interventi formativi nelle varie aree di azione del P.A.P.; 

 

- la nota del Direttore della Direzione Risorse Umane (Prot. n. 36108 del 4/02/2020) -Piano Triennale 

Fabbisogno Formativo 2020-2022 - con cui è stata prevista la nuova linea di intervento “Formazione sui temi 

del Piano delle azioni positive (benessere organizzativo, antidiscriminazione e antiviolenza)”, che sarà inserita 

nel Piano triennale della Formazione del personale 2020-2022, in corso di approvazione. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della formazione specifica sui temi previsti dal P.A.P., rivolta 

prevalentemente al personale apicale dell’Ente per complessivi n. 240 discenti.  

 

Dato atto che i percorsi formativi rientrano nella nuova linea di intervento “Formazione sui temi del Piano 

delle azioni positive (benessere organizzativo, antidiscriminazione e antiviolenza). 

  

Richiamata la Delibera della Regione Toscana n. 536 del 21 aprile 2020 che approva il documento 

“Indicazioni per i datori di lavoro riguardo la formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro, relativamente al periodo dell’attuale emergenza COVID 19”, precisando, in particolare,  di evitare 

l’organizzazione di corsi di formazione che prevedano la presenza fisica di persone in aule didattiche. 

 

Considerato quanto sopraindicato,  è necessario  svolgere la formazione in oggetto a distanza. 

 

Rilevato che dal controllo effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione 

www.acquistiinretepa.it non risultano Convenzioni Consip per il servizio oggetto della presente 

determinazione; 

 

Dato atto che  

- in data 17/07/2020 è stata inviata una richiesta di preventivo per la formazione sopra specificata 

mediante la Piattaforma telematica regionale START (Processo di acquisto n. 12276/2020) a La 

Scuola Anci Toscana, agenzia formativa accreditata, in possesso della specifica certificazione di 

qualità TUV SUD ISO 90001, specializzata nella formazione a sostegno dei Comuni per la gestione 

dei processi di cambiamento e, in particolare, negli ultimi anni, in specifiche iniziative sui temi del 

bilancio di genere, violenza di genere e pari opportunità; 

- in data 30/07/2020 la medesima ha presentato, per la formazione richiesta, un progetto articolato in 

complessive n.  10 ore da svolgere in modalità on-line, per n.  4 edizioni con circa n. 60 partecipanti 

ciascuna; 

Considerato che il progetto formativo, parte integrante del presente provvedimento, risulta corrispondente 

alle esigenze di questa Amministrazione, in riferimento alla durata e ai contenuti della formazione, e ritenuta 

congrua e conveniente la relativa spesa complessiva di Euro 5.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 

20 DPR n. 633/72) richiesta dall'Agenzia, tenuto conto del costo del corso per ogni singolo partecipante rispetto 

ai prezzi di mercato della formazione in modalità e-learning e della complessità degli argomenti trattati.  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04969 

 

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere ai sensi dell'art. 36 co. 2 d.lgs. n. 50/2016  

all'affidamento dei corsi in oggetto a La Scuola Anci Toscana (cod. beneficiario 13780), P.IVA 01710310978, 

con sede in Viale Giovine Italia n. 17, Firenze per un importo complessivo di € 5.002,00 [di cui Euro 5000,00 

per i corsi in oggetto - esente IVA ai sensi art.14 comma 10 L.537/93- e Euro 2,00 per l’imposta di bollo]. 

 

Dato atto degli esiti positivi dei controlli, conservati in atti, svolti sulla società sopra menzionata, tenuto conto 

di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2018. 

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 5002,00 (di cui Euro 2,00 di bollo) sul capitolo 

18920 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE 

(ART.6 CO.13 DL 78/10”, bilancio 2020 - 2022, annualità 2020). 

Dato atto: 

• che il sottoscritto RUP dichiara l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, relativamente 

all’affidamento in questione (Prot. 204049 del 05/08/2020); 

• che la copia informatica dell’offerta economica, parte integrante del presente provvedimento, 

presentata dalla società, è conforme all’ originale inserito sulla piattaforma telematica START e 

conservati agli atti di questo ufficio; 

• del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

vigente.  

 

Visti:  

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• il D. Lgs. n. 33/2013;  

• le Linee Guida Anac n. 4/2018, così come da ultimo modificate con Delibera n. 636 del 10/07/2019;  

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;  

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

• gli artt. 12 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.  

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:  

• Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, i corsi in oggetto a La Scuola 

Anci Toscana (cod. beneficiario 13780), P.IVA 01710310978, con sede in Viale Giovine Italia n. 17, 

Firenze per un importo complessivo di € 5002,00 [di cui Euro 5000,00 per i corsi in oggetto - esente 

IVA ai sensi art.14 comma 10 L.537/93- e Euro 2,00 per l’imposta di bollo]. 

 

• Di impegnare l’importo complessivo di Euro 5.002,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui 

Euro 5000,00 di costo della formazione ed Euro 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04969 

 

bilancio 2020 - 2022 annualità 2020 a favore di La Scuola Anci Toscana (cod. beneficiario 13780), 

P.IVA 01710310978, con sede in Viale Giovine Italia n. 17, Firenze. 

 

            CIG Z142DE84BF 

 

Formazione non obbligatoria     

• di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall'art. 76 comma 5, e di pubblicarla 

sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010. 

• Di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base 

a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), 

inviando alle società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALL. 1 OFFERTA START 

- ALL.2 DETTAGLIO OFFERTA 

- PROGETTO FORMATIVO - RISERVATO 

 

 

Firenze, lì 06/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annarita Settesoldi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 20/006769 00 5002 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04969 

 

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


